Imperiorum.

DVBIVM IV.

Vtrum iceat hoc tempore offerre Agnum, vel quid simile in Sacrificium?

31

VIdetur id esse licitum: nam offerre sacrificium est legis naturæ, vt docet D. Thomas ar. 1. q. 85. Vnde etiam in statu naturæ nudæ fuisse Sacerdotes, & Sacrificia; nam fuisse cultus externus, quo Deum tanquam totius naturæ conditorem, & Dominum fuisse venerati: quod perfectissime fit sacrificio.

Respondeo: Non licere, sed fore superstitione, si quis intendat hæc in modum sacrificij offerre.

Probatur Primò: *Quia unicum est verum & proprium Ecclesiæ sacrificium, quod omnibus veteribus sacrificijs succedit; vt paucum docent Patres.* Vnde D. Augustinus lib. 8. de Civitate Dei cap. vltimo, probat Epulas illas, quæ à quibusdam sepulchris Martyrum solent imponi; non esse sacrificia Martyrum, è quod sit unicum Ecclesiæ sacrificium: vbi fatis insinuat, non posse auctoritate humana addi aliud sacrificium. Et lib. 10. de Civitate Dei cap. 20. *Huius, inquit, veri sacrificij multiplicia, variaque signa erant sacrificia prisca Sanctorum, cum hoc unum per multa figuraretur.* Idem docet Leo serm. 7. de Passione cap. 1. & 3. Et Ecclesia in collecta; Deus inquit, qui legalium differentiam hostiarum vias sacrificij perfectione sanxit.

Probatur Secundò: *Quia sacrificium Ecclesia est infinite dignitatis, continens in se omnium sacrificiorum virtutem: ergo supernacanum, & superstitiosum esset aliud addere, tanquam hoc sit minus perfectum.* Ideo enim plura instituuntur, quia unum non sufficit ad omnia impetranda.

Probatur Tertiò: *Sacerdotium, quod est in Ecclesia, est supernaturale, & institutum à Christo: ergo non respicit sacrificium iurius naturæ, sed supernaturale, ab eodem Domino institutum. Sunt enim Sacerdotium & Sacerdos relativa, vt eiusdem ordinis.*

Probatur Quartò: *Alia sacrificia ex institutione diuina habent adiunctā protestationem Christi ventri: ergo externo ritu, qui ea usurpare, censeretur iudaizare.*

Vñtem
est in Ec-
clesia Sa-
crificium.

Denique, Hoc ipso, quo Christus instituit nostrum sacerdotium & sacrificium, censetur hominibus prohibuisse institutionem alterius sacerdotij, aut sacrificij: nam hæc institutio proprio pertinent ad supremam potestatem. Vnde etiam censetur illam potestatem, quæ iure naturæ inesse Reipublicæ, sustulisse. Quod confirmatur à simili: nam in lego veteri, hoc ipso, quo Deus instituit illis Sacerdotium, & sacrificia determinauit, censetur ademissæ potestatem illi Reipublicæ alia sacrificia adiungendi: sicut etiam, si Respublica aliqua institueret sacrificia, & sacerdotium, hoc ipso adimeret cuius priuato hanc potestatem.

12 Christus
fulsilit po-
testatem al-
terius Sa-
crificij in-
stituendi.

DVBIVM V.

Vtrum Eucharistia in Ecclesia verè & proprie offeratur ut Sacrificium?

Hæretici omnes huius temporis negant, & idem excrantur Missam tanquam idolatriam. Sed dicendum.

Certa fide credendum, Eucharistiam non tantum esse Sacramentum, sed etiam offerri, vt verè, & propriè dictum sacrificium.

Probatur Primò: Ex figuris huius mysterij. Prima sit, *Sacrificium Melchisedech*; vt patet ex Psal. 109. & ad Hebreos 7. Atqui ritus Sacerdotij Melchisedech, quatenus à Scriptura nobis proponitur, erat cōstitutus in oblatione panis, & vini; vt patet Gen. 14. ergo Christus obtulit sacrificium sub specie panis, & vini: & consequenter ministri Ecclesiæ in novo testamento simile Sacrificium offerunt.

Maior patet Gen. 14. v. 18. *Melchisedech Rex Salem protulit panem & vinum: erat enim Sacerdos Dei altissimi.* At, nisi obtulisset panem, & vinum in sacrificio, non adderetur, erat enim Sacerdos Dei altissimi; nam ad benedicendum Abraham non erat opus Sacerdotio: poterat enim vt Rex illi benedicere; sicut Salomon benedixit populo. 3. Regū 8. & David 2. Regnum 6. & Iosue cap. 1. & 22.

Prima Consequensia Probatur: *Quia dici nequit eum principaliter protulisse ad refectionem, non autem ad sacrificium: nam ibidem dicitur seruos Abraham potitos opimis spolijs, in quibus erant esculenta, & poulenta.* Et Confirmatur, cū Scriptura describat nobis aliquoties Sacerdotium Melchisedech, tanquam distinctum ab Aaronico, & vt simillimum Sacerdotio Christi; debuit alicubi explicare, quale fuerit eius sacrificium: ignorato enim sacrificio, necesse est Sacerdotij cōditionem ignorare, cū sint relata: nūquam autem Scriptura explicat eius sacrificium, nisi hīc. Denique omnes Patres paucim docent Melchisedech obtulisse panem & vinum, & hanc oblationem fuisse Eucharistiae typum: Clemens Alexand. lib. 4. Stromatum sub finem; *Melchisedech, inquit, rex Salem Sacerdos Dei altissimi, qui panem & vinum sanctificat*, id est, sacrificatum, dedit nutrimentum, in typum Eucharistie. Eusebius lib. 5. Demonstrationis euangelicæ cap. 3. fusé in hanc sententiam scribit Melchisedech pane & vino sacrificasse, vt præfiguraret sacrificium, quod Christus & Sacerdos ab eo descendentes in omnibus gentibus offerant. Cypria. epi. 63. *Quis magis, inquit, Sacerdos Dei summi, quām Dominus nōs̄ter Iesvs Christus, qui sacrificium Deo Patri obtulit; & obtulit hoc idem, quod Melchisedech obtulerat, id est, panem, & vinum; suum scilicet Corpus & Sanguinem?* Augustin. epist. 93. ad Innocentium; Melchisedech prolatu*s* Sacramen*tum* mensa Dominica, nouit eternam eius Sacerdotium figurare. Omitto alios. Vide Garetum.

Vltima Consequensia Probatur: *Quia Christus est Sacerdos in æternum; Psal. 109. v. 4. id est, usque ad finem mundi: ergo vñq; ad finem mundi debet offerre sacrificium ipsius Melchisedech: quod, cū per se non faciat, necesse est, vt faciat per suos ministros in Ecclesia. Nec valet, si dicas, Christum dici Sacerdotem in æternum, eo quod virtus oblationis crucis maneat in æternum; quia sic etiam nativitas, passio, & mors, æterna dicereuntur;* & Noē

& Noë esse Sacerdos in æternum, quia effectus sacrificij eius æternus est; impetravit enim, ne in æternum amplius esset vniuersale diluvium; Gen. 8. Deinde, sacrificium crucis non erat secundum ordinem Melchisedech; sicut neque secundum ordinem Aaron; cum haec sacrificia essent typica: ergo ratione sacrificij crucis non potest dici Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Est ergo sacerdotium Christi secundum ordinem Melchisedech æternum, quatenus usque ad finem saeculi per suos ministros offert Corpus suum & Sanguinem sub specie panis & vini.

Secunda Figura: celebrationis Eucharistie, est Immolatio Agni Paschalis: atqui haec erat verum Sacrificium; vt patet Exodi 12. num. 9. Marci 14: ergo etiam celebratio Eucharistie est verum sacrificium. Probatur consequentia: nam veritas debet respondere figura. Major, (scilicet, immolationem Agni Paschalis esse typum Eucharistie.) Probatur: Tum ex consensu Patrum, Leonis ferm. 7. de Passione Domini, Gregorii homil. 22. in Euangel. Hieronymi in cap. 26. Matth. Chrysostomi hom. de proditione Iude, vbi docet Dominum adimpleuisse Pascha vetus, condendo & offerendo Pascha nouum. Tum ex circumstantijs celebrationis utriusque. Primo, Quia immunitate post eum Agni instituit Eucharistiam, quasi hoc sacrificio aboles ymbram, & substituens veritatem. Secundo, Quia sicut Agnus immolabatur in memoriam transitus Domini, & liberationis populi de Ægypto: ita Eucharistia celebratur in memoriam transitus Domini per passionem ex hoc mundo, & nostræ liberationis de potestate satanæ. Tertio, Sicut Agnus immolabatur, & comedebatur veluti in viaticum peregrinorum; ita Eucharistia nihil aliud est, nisi refectio quadam, & viaticum tendentium ad cælestem patriam. Quartio, Agnus non poterat comediri, nisi à circumcisio, mundis, & in Ierusalem: Eucharistia non nisi à baptizatis, mundis, & in Ecclesia. Quinto, Agnus immolabatur non à Sacerdotibus Leuiticis: (Nam ante designationem Sacerdotum Leuiticorum fuit institutum hoc sacrificium; sed à Capitibus familiarib[us], qua quoad hoc retinebant ex lege naturæ ius sacerdotij. Eucharistia celebatur à Sacerdotibus noui testamenti, qui sunt Capita familiae Christi assumpta ex omni tribu.

Q[uæ]st ratio.
ne Agnus
Paschalis
sit figura
Euchari-
stie.

Notandum tamen Agnum Paschalem non fuisse figuram Eucharistie, quatenus ipsa includit species panis & vini; sic enim sacrificium Melchisedech eius figura erat; sed quatenus continet verâ carnem, & sanguinem veri agni Christi: Agnus enim Paschalis, vt erat hostia cruenta, erat figura sacrificij crucis; quatenus vero continebat carnem agni immaculati, qua debebat comediri, erat figura Eucharistie.

I⁵
3. Figura:
Sanguis
Testamenti.

Tertia Figura erat, Sanguis testamenti: Exodi 24. & ad Hebreos 9. Atqui Sanguis testamenti veteris apud Moysen erat sanguis victimæ iam immolatae, & verè sacrificatae; ergo & Sanguis testamenti noui apud Christum in cena est sanguis victimæ propriæ sacrificatae: ergo Christus in cena fuit verè immolatus.

Obiectio.
Solario.

Dices Primo, Sanguis Christi in cena erat tantum sanguis victimæ immolatae in cruce, non autem tunc immolatae.

Sed contra: Quia victimæ prius debet immolari, quam sanguis eius liberetur: nam ex immola-

tione victimæ sequitur sanguis. Quod confirmatur exemplo Exodi. 24. v. 8. vbi prius immolata est victimæ per Moysen; deinde aspersus sanguis in populum sub illis verbis, *Hic est Sanguis testamenti, quod mandauit ad vos Deus.* Ergo etiam Christus prius debuit seipsum victimam facere, & deinde sanguinem ex sacrifice prouenientem in discipulorum corda spargere sub his verbis, *Hic est Sanguis meus noui testamenti.* Deinde, cum in celebratione testamenti veteris tria inueniantur: Primum, Promulgatio legis coram populo. Secundum, Immolatio victimæ fæderalis. Tertiū, Aspersio sanguinis, & manducatio victimæ: Dominus instituens, nouum testamentum, cuius figura erat vetus, implevit primum, cum dixit, *Hoc est preceptum meum, vt diligatis inuicem;* & tertium, cum dixit, *Comedite, Hoc est Corpus meum: Bibite, Hic est sanguis meus noui testamenti:* ergo non est dubitandum, quin etiam impleuerit secundum, nempe victimæ immolationem.

Dices Secundū, Nouum testamentum confirmatum est Sanguine Christi, vt in cruce fuit effusus, non autem vt in cena. Nam Apostolus ad Hebreos 9. v. 17. ait, *Nouum testamentum Christi morte confirmatum:* ergo sanguis ille testamenti veteris, quo vetus testamentum sanctiebatur, non est figura Eucharistie, sed occisionis, & effusionis Sanguinis in cruce.

Respondeo Negando Consequentiam: Nam solutio idem omnino erat Sanguis, qui in cena, & qui in cruce effusus. Vnde illo Sanguine, qui dabatur in cena, nouum testamentum sanctum est, licet per effusionem ipsius in cruce confirmatum sit. Cæptū tamen est etiam confirmari per effusionem in cena: nam in cena erat idem Sanguis, siuebatque representatio effusionis, qua mox in cruce erat perficienda. Quia enim Christus iā realiter in cruce immolatus, non poterat realiter aspergere Sanguine suo populum ad confirmandum nouum testamentum, sicut Moyses fecerat in figura vituli immolati, dum confirmaret vetus testamentum Exodi 24: ideo, preueniens mortem suā, seipsum immolauit in Eucharistia, & condito testamento, Sanguinem suum, quo illud confirmaretur, aspersit super Ecclesiam.

Quod autem sanguis ille veteris testamenti fuerit figura Eucharistie: Patet Primo, Quia eodem modo loquendi vititur hic Dominus, quo ibi Moyses. Moyses ait, *Hic est Sanguis testamenti, quod mandauit ad vos Dominus:* Dominus ait, *Hic est Sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis effunditur.* Secundo, Moyses proponit populo suam legem: Dominus hic etiam suam proposuit, cum dixit, *Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem.* Tertio, Moyses aspersit sanguinem super populum, Christus suum Sanguinem supra corda discipulorum. Quartio, Dominus condidit testamentum in cena, non in cruce, quod patet: nam testamentum debet fieri ab homine viuente, libero & sui iuris: Dominus autem cum in cruce moriebatur, erat vincitus, & damnatus. Item debet fieri coram testibus, & amicis: in cruce aderant solum hostes, præter Matrem & Ioannem. Præterea disertus verbis testator debet explicare se facere testamētum, nominare hæredes, & id quod eis relinquunt, seu promittunt, & huius relinquere instrumentum authenticum, quo hæreditas applicetur: denique mandare hæribus, si quid ab illis fieri velit: que

Christus
in Cena,
non in cruce
eficit Te-
stamentū.

OMNIA

omnis reperiuntur in cena, non in cruce; ac proinde in cena condidit testamentum, non in cruce. Vnde vterius sequitur, Sanguinem, quem dedit in cena, fuisse præfiguratum per sanguinem testamenti veteris.

16
4. Figura:
Inge Sa-
crificium

Quarta Figura est, Inge sacrificium: quod erat sacrificium Agni manæ, & vespere, idque quotidie. Vnde Danielis 8. & 12. vbi Antichristus dicitur ablatus inge sacrificium, Patres intelligent Sacrificium Eucharistie, quod publicè in Ecclesia celebratur: loquitur enim Daniel de vero sacrificio, quod usque ad finem mundi durabit, cuius typus erat Inge Sacrificium Iudaicum.

17
2. Prob. Ex
veteri Te-
stamento.

Locus Ma-
lachiae ex-
plicatur
pro Sacri-
ficio Eu-
charistie.

Probat Secundò, Testimonij Scripturæ ve-

teris testamenti. Primum, Testimonium: Ma-
lachiæ 1. v. 6. Ad vos, o Sacerdotes, qui despicatis no-
men meum, & offertis super altare meum panem pollu-
tum; cæcum, claudum & debile immolatis, non est mihi
voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, & munus
non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque
ad occasum, magnum est nomen meum in Gentibus, &
in omni loco sacrificatus, & offertur nomini meo obla-
tio munda.

Hic Propheta predicit sacrificiorum legalium, & cæremiarum cessationem; Gentium vocationem, & mundissimi Eucharistie sacrificij in Ecclesia toto orbe ex gentibus colligenda oblationem. Loquitur autem de futuro, tanquam de pre-
senti, ob prophetæ certitudinem. Sic exponunt
hunc locum omnes Patres: Iustinus Dial. cum Triphonc. Irenæus lib. 4. contra hæreses cap. 32.
33. 34. Cyprianus lib. 1. contra Iudæos cap. 16. Eusebius lib. 1. demonstrationis Euangelicæ cap. vltimo. Augustinus lib. 18. de ciuitate Dei cap. 35. & alij. Et patet ex ipsis verbis: opponit enim Propheta sacrificium sacrificio. Sacerdotem Sa-
cerdoti, locum loco; panem pollutum, animalia
cæca & clauda, oblatione mundæ; contemptum
nominis, gloria nominis.

Mincha.

Confirmatur Primò, Ex nomine oblationis, que Hebraicè MINCHA dicitur: numquam enim in Scriptura oratio vel opus bonum vo-
catur absolute Oblatio, vel sacrificium; sed cum adiuncto. Sacrificium laudis, Sacrificium iustitiae, Ho-
stia vociferationis, Vituli laborum, &c. Deinde MIN-
CHA in Scripturis significat certum sacrificij ge-
nus ex simila, oleo, thure; Leuit. 2. & 6: vnde aptè
repræsentat Eucharistiam.

Confirmatur Secundò, Quia hæc oblatio dici-
tur munda; idque non solum, quia incurta, &
mundo ritu offertur; sed quia, ut ait Concilium
Trident. sessione 22. cap. 1. Malitia ministrorum nō
potest pollui, sicut Sacrificia vetera. Talis autem
oblatio est Eucharistia, eò quod primarius offerens
sit ipse Christus, qui etiam est ipsa hostia. Atqui
opera bona, de quibus hunc locum exponit he-
retici, non sunt oblatio munda: nam omnia, (ipso-
rum sententiâ) sunt polluta, & fœda, solumque
ex Dei imputatione possunt dici munda: vnde non
placent Deo, quia munda; sed contraria, idèc con-
sentunt munda, quia Deus acceptat illa. At Pro-
phetæ loquitur de oblatione, que idèc placeat, quod
sit munda.

Confirmatur Tertiò, Quia predicitur oblatio
Synagoge rejicienda, & in eius locum noua que-
dam in Gentibus succedit: atque oblatio pro-
cum, & bonorum operum non successit sacrificio
Iudaico, sed semper fuit.

Confirmatur Quartò, Quia dicitur per sacri-
ficium Gentium Deum fore glorificandum, sicut
per sacerdotes & sacrificia Synagogæ contempsus
& inhonoratus: atqui fuit inhonoratus publicè,
& in publicis sacrificijs: ergo per publicum, &
externum sacrificium Gentium erat glorifican-
dus. Denique, Quia ad solos Sacerdotes est sermo.
At sacrificiū bonorum operū pertinet ad omnes.

Secundum Testimonium: Proverbiorum 9.v. Proverb. 1.
1. Sapientia edificauit sibi domum, immolauit victimas
suas, miscut vinum, & posuit mensem: quem locum
Patres de Eucharistia intelligent. Vide Cypri-
ani epist. 63. & Augustinum lib. 17. de Ciuitate
Dei cap. 20. Omitto alias prophetias obscuriores.

Probat Tertiò, Ex Novo Testamento: Do-
minus enim scipsum obtulit in cena sub specie 18.
panis & vini; & idipsum præcepit fieri ab Apo-
stolis, eorumque in sacerdotio fuccefforibus, cum
dixit, Hoc facite &c: ergo Eucharistia celebratio
est Sacrificium. Maior est communis doctrina Pa-
trum: Irenæi lib. 4. cap. 32. vbi ait, Novi testa-
menti nouam docuit oblationem. Cypriani epist. 63.
Gregorij Nysseni oratione prima de Resurrec-
tione. Augustini in Psal. 33. concione 2. Ipse, in-
quit, de Corpore, & Sanguine suo sacrificium instituit
secundum ordinem Melchiæ edech. Et elegantissime
Concilium Trident. sess. 22. c. 1. Et Confirmatur
ex verbis institutionis, Luce 22. Hoc est Corpus
meum, quod pro vobis datur; vel, ut Paulus habet,
quod pro vobis frangitur. & Hic est calix, qui pro vobis
effunditur in remissionem peccatorum. Atqui his ver-
bis, datur, frangitur, effunditur, non tantum signifi-
catur dari vel effundi Apostolis in cibum & po-
tum sed maximè dari, & libari Deo in sacrificiū:
non enim dicit vobis datur, sed pro vobis. Nec ob-
stat in Latina editione haberi, effundetur, quasi de
sacrificio crucis ageretur; nam Græca constanter
habet, effunditur, datur, frangitur: similiter Liturgie
Patrum S. Iacobi, Basilij, Chrysostomi. Et con-
firmatur; quia calix non fuit effusus in cruce, sed
in cena. 1. Corint. 10. v. 21. Non potestis calicem
Domini bibere, & calicem demoniorum: non potestis ratione
mensa Domini participes esse, & mensa demoniorum. pulchritudo
His, & precedentibus verbis Apostolus claret do-
cet: Primò, Sicut apud Gentiles & Iudæos sunt
mensa sacra seu altare, & sacrificium, quod huic
mensæ imponitur; ita apud Christianos esse sacræ
mensam; & loco sacrificij Corpus, & Sanguinem
Domini, que huic imponuntur. Secundò, Sicut
Iudæi sumunt hostias, & Gentiles idolothys ex
suis altaris: ita fideles sumunt de mensa Domini,
Corpus & Sanguinem Domini. Tertiò, Si-
cuit illi, qui apud Iudæos comedunt hostias, partici-
pates sunt altaris, id est sacrificij; cōsentient enim
sacrificio, & interpretatiū sacrificantiā qui co-
medunt idolothys, præstent in idolijs, sunt
participes mensæ demoniorum, id est, cōsentient
sacrificio dæmonum, & cōsentent ijs sacrificare.
Ex quo relinquit intelligendum, Christianos, qui
sumunt Eucharistiam, esse participes altaris Do-
mini, ac prænde cōsentire in oblationem Eu-
charistia Deo f. & am, itaque Deo sacrificare.

Probat Quartò, Ex Concilijs, & Patribus.
Sed non est necesse hic immorari, nam hæretici
satentur, hanc esse Ecclesiæ, & Patriæ sententiā.
Lutherus enim in lib. contra Regem Angliæ, & PP. vi.
Ultimè, inquit, dicit a Patrum inducit Rex pro missario
sacrificio; & ridet meam stultitiam, quæ solus velim
sapere

Quæst. 83. De Ritus huius Sacramenti. Art. 1. Dub. 3.

137

sapere pro omnibus: hoc est, quod dixi Thomistis ac si nos habere nihil, quod producant, nisi multitudinem hominum, & usum antiquum. Et I. de Missa priuata: Hic non curamus, si calamitem Papista, Ecclesia, Ecclesia: Patres, Patres: quia uero dixi, horum dicta, & facta in tam magnis causis nihil curamus: scimus enim ipsos Prophetas lapsos esse, adeoque Apostolos. Verbo Christi iudicamus Ecclesiam, Apostolos, adeoque ipsos Angelos. Calinus l.4. Institut. c. 18. Et certe, inquit, si cogitamus Domini, non hominum conanum esse, non est cur uila hominum auctoritate, vel annorum prescriptio, patiamur nos ab illa vel latum vnguem dimoueri.

20
1. Prob.
Ratione.

Probatur Quinto, Ratione: Si Eucharistie celebatio non esset verum Christi sacrificium, Christiana Religio careret propriè dicto sacrificio, quo, publico ritu & nomine Deus colitur. Sed hoc est absurdissimum. Quod probatur:

Primò, Quia omnis Religio, siue vera, siue falsa, semper ad cultum diuinum adhibuit sacrificium: quod est signum, prouenire ex dictamine rationis naturalis; esseque saltem iuris Gentium, ut Deus sacrificio colatur. Atqui Christiana Religio est perfectissima religio: ergo non debuit carere omni sacrificio, sed potius debuit habere perfectissimum.

2. Ratio.

Secundo, Quia sacrificium est cultus externus Deo proprius; reliqui autem cultus conuenient etiā creaturis: atqui omnis Religio instituit ad colendum Deum: ergo omnis Religio debet habere cultum sacrificij; alioquin careret eo cultu, qui Deo est proprius, solumq; habaret cultus creaturis secundum se communes. Respondent heretici; cultum Christianæ Religionis esse internum, scilicet fidem, & orationem. Sed contraria: quia non solum interno, sed etiā externo cultu Deum colere debemus: constamus enim non solum animo, sed etiam corpore; & sensibili externoq; cultu in unam Religionem coalescere debemus, vt August. ait: & externus cultus est protestatio cultus interno; unde coniunctus interno melior est, quam internus solus; præsertim ad impetrandum, & ad satisfacendum, non ad merendum, ceteris paribus: vt patet Danielis 3. vbi tres pueri rogam Deum, vt ita placeat internum eorum affectus, quem tunc sacrificio protestari non poterant, quemadmodum placeret, si sacrificare possent.

3. Ratio.

Tertio, Omnes causa, ob quas Iudei habuerunt sacrificia; etiā in populo Christiano loci habent. 1. causa est, Quia Deum non solum animo, sed etiā corpore colere debebant. 2. causa, Quia summo, & proprio cultu debebant Deum colere. 3. Quia mortem Christi, ex qua salus omnium seculorum pendet, sèpè cōmemorare, & veluti repræsentare debebat, ut ipse qui eam præsentē non cernerent. 4. Ut Deum placarent, vel pro beneficis perceptis gratias agerent, vel ut noua impetrarent. Quae omnes causa etiam apud nos valent.

4. Ratio.

Quarto, Habebant Iudei Precepta, Sacramenta, & Sacrificia. Atqui precepta non sustulit, sed explicavit. Matt. 5. Sacramenta autem in alia veriora, & præstantiora Sacramenta mutauit; ergo similiter sacrificium non omnino debuit tollere, sed in melius mutare; præsertim, cum sacrificium non pertineat propriè ad legem Mosaicam, sed ad legem naturæ: quare nullo modo debuit tolli per legem nouam, sed ad præstantissimum & efficacissimum determinari.

5. Ratio.

Quinto, Cum in Eucharistia sit verè Corpus, & Sanguis Christi, tanquam res permanens; maxi-

mè idonea est, vt Deo offeratur. Cur ergo non offeratur? Est enim omniū donorum Dei præstantissima. Quod autem præstantissimum est, aptissimum est, vt offeratur Deo. Item cur reliqua Sacra menta in usu sita sunt, & non nisi ab alio sumi possunt; istud autem est quid permanentes, & ab ipso Ministro sumitur, nisi vt possit offerri in sacrificio, & ab offerto sumi?

Sed obiectum heretici. Christus est unicus Sacerdos, & quidem in æternum: ergo non sunt alii Sacerdotes in Ecclesia: ergo nec aliud sacrificium obiectum præter sacrificium crucis. Probatur Cœquentia; tum quia multiplicatio Sacerdotum repugnat unitati sacerdotij Christi: tum quia in veteri lege id est erat multi Sacerdotes, Quod morte prohibenter permanere: at Christus manet in æternum.

Ref. Quia Christus est Sacerdos in æternū, id est Christus unicus Sacerdos in æternum.

7. Necesse tamē est, vt habeat vicarios, quia per se non amplius offerat: debet ergo saltem per vicarios offerre, vt Sacerdos dici possit in æternum. Multitudine autem vicariorū non repugnat unitati sacerdotij Christi: sicut multitudo vicariorū Regis in multis locis, non impedit, quod minus sit unus Rex, unus summus Princeps. Simili modo Christus est unus Doctor, unus Magister, unus Pastor noster: tamē possunt esse multi Doctores, multi Magistri, multi Pastores vicarii sub Christo: sicut sub Aaron erant multi Sacerdotes inferiores. Ratio à priori est: quia sacerdotiū Christi est sublimius, & uniuersalius; cuius participatio quedam dumtaxat est sacerdotium nostrum: cuius signum est, quod sacerdotiū Christi fundetur immediate in unione hypostatica, nostrum in charactere per Sacramentum Ordinis impresso.

Obiectum Secundo, Sacrificium crucis habet vim infinitam: ergo sacrificium Missæ est superuacaneum. Cōfirmatur: Quia Apostolus ad Heb. 10. docet Christum unica oblatione consummatis in perpetuū sanctificatos; & acquisita semel remissione peccatorum, nullam amplius festare oblationē.

Ref. Si hoc argumentum valeret, sequeretur etiam superuacanea fuisse legis naturæ, & legis veteris sacrificia omnia: nam etiam homines illius temporis vi sacrificij crucis sanctificati sunt. Item superuacaneum esse baptismum, orationem; imo ipsam quoque fidem, cui heretici omnia tribuunt: nā cū virtus sacrificij crucis sit infinita, abunde sola sufficit. Quare dicendum est, etiamsi virtus sacrificij crucis sit infinita, tamen sacrificiū Eucharistie non esse superuacaneum, quia applicat nobis portionē aliquā fructū sacrificij crucis; vt docet Tridentinum sess. 22. c. 2. sicut etiam Sacramenta non sunt superflua, quia eiudem sacrificij fructū nobis applicant. Virtus enim sacrificij crucis est veluti causa uniuersalis, quae nobis ex diuina institutione applicari debet per Sacramenta, per sacrificium Eucharistie, & per bona opera.

Ad confirmationem: Christus unica oblatione crucis consummavit genus humanum, nempe ex parte sua, & in preparatione diuinæ voluntatis: nam ex parte sua satis præstitit ad omnium hominum salutem; quam etiam diuina voluntas parata est conferre omnibus, quibus oblatio crucis applicatur: nam oblatio crucis ita Deo grata fuit, vt propter eam paratus sit omnibus hominibus dare remissionem omnium peccatorū, ornamenta omnium virtutum, & vitam eternam ijs, quibus circa

virtus

virtus, per media à Christo instituta, applicaretur. Pati modo per oblationem crucis facta est remissio omnium peccatorum totius mundi; nempe in preparatione diuinæ voluntatis: quia sufficiens premium oblatum est, ob quod Deus paratus est omnia mundi peccata condonare, si illud hominibus debite applicetur; & ita nō requiritur alia oblatio pro peccato; quā nimirum nouum pretium acquiratur. Requiritur tamen alia oblatio, quā pretium applicetur, sicut requiritur Baptismus, & alia Sacramenta; nam ex parte hominum nondum est facta remissio omnium peccatorum.

Obijcunt Tertiō, Eucharistia est Sacramentū, & Testamentum Christi, *Hic est calix nouum Testamentum*: ergo non est sacrificium. Prob. conseq. Quia sacramentum est actio Christi, sacrificium autem est actio nostra. Item, Testamentum est id, quod nobis dedit Christus; sacrificium autem est id, quod nos damus Christo.

Solutio.

Ref. Etiā sacrificium Eucharistia est actio Christi: Christus enim est Summus Sacerdos, qui principaliter offert per manus Ministrorū suorum; vt recte Tridentinum s. 22. c. 2. Neque etiam absurdum est, idem esse nobis à Deo datū, & à nobis Deo oblatum: quia quidquid offerimus Deo, ab ipso accepimus. Itaq; nihil obstat, quo minus Eucharistia sit Testamentum, sacramentum, & sacrificium: est enim Testamentum, tum quatenus continet diuinam promissionem, eamque veluti instrumentum authenticum nobis applicat: tum quatenus inter cetera bona eximia, qua Christus moriens nobis reliquit, hoc est præstantissimum; quod enim testamento relinquitur, recte Testamentum vocatur. Est sacrificium, quia reliquum est, vt Deo offerremus. Est sacramentum, quia etiam reliquum est ad sanctificationem animalium nostrarum.

Obijcunt Quartō, Quidā Patres docent Christum in seipso tantum temel esse immolatum; & Eucharistiam huius immolationis esse representationem: ergo volunt solum esse sacrificium figuratum, quatenus est representatione huius sacrificij.

Solutio.

Ref. Solū volunt dicere Christū in Eucharistia non immolari re ipsā; id est, non cruentē offerri & occidi, sicut in cruce immolatus fuit; sed solū immolari representatione. Propriè enim immolari dicitur res via, quādo occiditur; Christus autē in Eucharistia verē non occiditur, sed solū mysticè, & representatione. Hinc tamen non sequitur, quin verē offeratur licet alia ratione, nempe sub specie r̄i inanima: & hoc etiam vult D. Tho. a. 1. Quod autem Patres non velint, Eucharistiam esse nudam representationem sacrificij, sic vt non sit verum sacrificium; patet ex Cypriano epist. 63. vbi dicitur, *Hoc esse plenum & verum sacrificium: ex Chrysostom. 60. ad Populum; & alijs Græcis Patribus, qui hoc Sacrificiū vocant, sacrificium terrible, & plenū horroris: & August. l. 10. de Ciuit. c. 20. vbi vocat summum ac verissimum sacrificium.* Simili modo dicunt Patres, *Corpus & Sanguinem Domini offerri in Eucharistia.* At si solū esset representatione & figura sacrificij, non diceretur offerri.

DVBIUM VI.

In quibus actionibus consistat hoc sacrificium?

25 Nōtandum est, In Missa esse sex partes, de quibus potest esse dubitatio, an pertineant ad essentiam, seu rationem huius sacrificij. Prima est,

Oblatio panis & vini per elevationē cum verbali oratione. Secunda est, Consecratio. Tertia est, Oblatio Corporis & Sanguinis Christi post consecrationem facta certis verbis, nempe his: *Offerimus præclarę Majestati tua panem sanctum vita eterne, & calicem salutis perpetua.* Quarta est, Fractio & commixtio. Quinta est, Consumptio facta per Sacerdotem. Sexta est, Distributio facta populo. De Missa Catechumenorum, quæ extenditur à principio usque ad oblationem panis, nulla potest esse dubitatio.

Dico Primo, Oblatio vocalis panis & vini, neque ad essentiam huius sacrificij, neque ad eius integratatem pertinet. Ita ferè DD. Vide Alanū I. de Sacrif. c. 18. & Bellarmi. Ratio est: Quia est nuda cærenomia introducta ab Ecclesia ad excitandam deuotionē: imò ante quingentos annos nō fuit in Ecclesia Romana; vt ostendit Bellar. ex Micrologo.

26 Dices, Saltem realis oblatio ad rationem huius sacrificij pertinet: nō enim potest hoc Sacrificium offerri, nisi materia conferenda in honorem Dei exhibetur: atqui hoc ipso, quo profertur materia ad honorē Dei immutanda, censetur Deo offerri.

Resp. Nullam realem oblationem panis & vini esse necessariam, prater eam, qua convertuntur in Corpus & Sanguinem Christi; vt statim patet: reliquæ omnes oblationes, quæ excogitari possunt, sunt nudæ cærenomia ad rationē huius sacrificij non necessariæ. Vnde non recte dixit Casalius I. Arguimus de Sacrif. c. 20. esse duo Eucharistiae sacrificia; alterū panis & vini, alterū Corporis & Sanguinis Domini. Nam eadē indivisibilis actione hæc omnia offeruntur; panis quidem & vinum, vt terminus à quo confectionis; id est, non vt hostia, quæ propriè offertur, sed vt id, ex quo hostia conficitur. Non enim ipsa desitione panis & vini potissimum intendimus colere Deū, sed positione Corporis & Sanguinis Christi sub illis speciebus; vnde Corpus & Sanguis Christi offeruntur, vt terminus ad quem confectionis; quomodo offertur id, quod ipso actu sacrificandi, est productum.

Dico Secundō, Hoc sacrificium etiam non consistit in illa verbali oblatione, qua fit post consecrationem. Probatur, Quia verbalis oblatio non est necessaria ad sacrificium, sed sufficit realis: non enim necesse est dicere *Offero*, sed satis est in actu exercito offerre: vt patet in sacrificijs veteribus. Secundō, Quia Dominus eam non adhibuit. Tertiō, Illa oblatio nihil facit circa rem oblatam: nō enim eam vlo modo immutat, sed solū est extrinseca locutio, significas id, quod fit; ac proinde per eam non fit oblatio, sed supponit oblationem sacrificij. Denique, ad eam oblationem verbalem non est opus consecratione, aut potestate supernaturali: ergo nullo modo dici potest in ea confitente essentiam sacrificij.

Dico Tertiō, Neque etiā fractio aut mixtio ad huius sacrificij rationē pertinet. Est contra Mel. chioreum Canum lib. 12. de locis c. 13. Probatur, Quia Dominus videtur fregisse ante consecrationem; idque fecit, non in ceremoniā, sed ad vsum, scilicet ob distributionem: nostra autem fractio fit post consecrationem, & solū ad ceremoniam, non ad distributionem. Deinde, non est absolute necessaria: quid enim, si hostia incideret in calice ante fractionem? Denique, in Liturgia D. Basiliij nulla fit eius mentio. Vnde satis patet esse nudam ceremoniam significatiuam.

Dico

Neb oblatio verbalis post consecrationem.

29 Dico Quartò, Distributio facta populo, seu sumptio populi, etiam non est necessaria ad perfectionem huius sacrificij: patet ex Concil. Trid. sess. 22, c. 6. & can. 8. Probatur; Quia Christus non præcepit hanc distributionem fieri quotiescumque hoc sacrificium offertur: ergo non pertinet ad eius perfectionem; non enim potest ad perfectionem eius pertinere, quod Dominus non præcepit. Ratio est; Quia tota actio sacrificandi fit à Sacerdote; sumptio autem est actio populi.

30 Dico Quintò, Consecrationē Corporis & Sanguinis Domini, vel solā, vel potissimum pertinere ad rationem huius sacrificij. Est communior sententia Doctorum, D. Thomæ hac q. a. 4. & suprà q. 80. a. 12. ad 3. Gabrielis lect. 26. in Canonē Bellarum, lib. I. de Missa c. vlt. Ruardi a. 6. & aliorum. Probatur Primo, Ex Scriptura: Luce 22. v. 19. Hoc facite in meā commemorationē: quibus verbis constituit Dominus Apostolos Sacerdotes noui testamenti; ipsique, & corū in sacerdotio successoribus præcepit, ut offerrēt Corpus suum & Sanguinem, sub specie panis & vini; vt inquit Concilium Trid. sess. 22. c. 1. Atqui his verbis potissimum præcepit consecrationē: hanc enim potissimum commemorant Euangelista ipsum fecisse; & per hanc eius passio potissimum repræsentatur: ergo oblatio potissimum consitit in consecratione. Confirmatur, Quia potestas sacerdotalis, quam Dominus his verbis contulit, est merē supernaturalis & diuina, & consistit in charactere sacerdotali; hic enim formaliter constituit sacerdotem nouā legis, cūm sit participatio sacerdotij Christi. Atqui character per se & directè est potestas cōsecrandi Corpus & Sanguinem Christi: ergo potestas sacerdotalis est potestas consecrandi Corpus Christi: ergo consecratio Corporis Christi est actus directus sacerdotum, & consequenter est oblatio sacrificij: nam sola oblatio sacrificij est proprius & directus actus sacerdotij, ut sacerdotum est.

2. Ex Patribus: Ireneus lib. 4. contra hæreses c. 32. dicit Christum docuisse noui Testamenti nouam oblationē, quando dixit, Hoc est Corpus meum. Cyprian. serm. de Cœna Domini, ait, Cum verbis consecrationis panis benedicitur Eucaristiam fieri medicamentū, & holocaustum. Chrysoft. hom. de productione Iudei, Verba Domini, Hoc est Corpus meum, vsque ad finem mundi præstare sacrificio firmatatem.

Prima. Probat Tertiò, Ratione. Primò, Quia principalis offerens in nostro sacrificio est ipse Christus; vt Concilii Trid. docet aliquoties: ergo illa actio potissimum est de essentia huius sacrificij, quæ fit in persona Christi. Atqui nulla est, quæ magis, & verius fit in persona Christi, quam consecratio; in ea enim loquitur Sacerdos tanquam ipse fit Christus: ergo cōsilit in consecratione. Secundò, Hoc sacrificium est repræsentatiū sacrificij crucis, seu effusionis sanguinis factæ in cruce. Atqui hac repræsentatio potissimum fit per consecrationē, dum Corpus & Sanguis seorsim ponuntur ex vi verborum sub diuersis speciebus, tanquā partes victimæ occise. Tertiò, Si consecratio non est de essentia huius sacrificij, nulla actio essentia huius sacrificij expressa est ab Euangelistis; quod omnino est incredibile. Nam cūm Lucas referat Dominum dixisse, Hoc facite in meā commemorationē (quibus verbis præcepit eis suam actionē imitari) debebat sanè illa actio exprimi, quæ maximè imitāda erat.

Quarta. Quartò, Si consecratio non sit de essentia, poterit

Sacerdos offerre sacrificium sine cōsacratiōne, per solam communionē quotiescumque volet: quod tamen est contra sensum communem Doctorum. Deinde sumptio Sacramenti, & oblatio sacrificij non different ritu extero, sed sola intentione ministri sumptis; quod etiā absurdum est. Nā sacrificium externum debet ritu extero, nō sola intentione, distingui ab vī Sacramēti: alioqui quomodo sciretur à populo sacrificium offerri? Quintò, Cōsacratiō est excellētissima functio Sacerdotis, qua maximè declaramus Dei potestatē, & eminentiam: ergo in ea maximè debet ratio sacrificij constitui, quod est diuinæ eminentiæ protestatio.

Hinc patet non esse probandam quorundā sententiā, qui dixerunt consecrationem esse solū quid prævium sacrificio, non autem intrinsecè in ipsa sacrificandi actione includi: quomodo operatio illa diuina, qua Verbum Diuinum est incarnationatum, est quid prævium sacrificio crucis; & generatio hostiæ est quid prævium eius oblationi; ipsam autem sacrificij essentiam consistere duntaxat vel in verbali oblatione Corporis & Sanguinis Christi positi in altari, vel in sumptione.

SED DIFFICULTAS EST

Qua ratione consecratio ad essentiam huius sacrificij perineat?

Omisis varijs sententijs: Respondeo, Eatenus 31 consecratio pertinet ad essentiam huius Sacramenti, quatenus per realē mutationē constituitur. Corpus & Sanguinem Christi sub speciebus panis & vini, ad honorem Dei. Quid vt intelligatur: essentiam

Notandum est; Non solū actione, qua res determinatur, nos posse protestari diuinū principatum & omnipotentiam, nostramque subiecctionem; sed etiam actione, qua res cōstituitur, & quodammodo ad honorem Dei productur. Nam actio libera productiva rei, nō minùs est idonea ad significatiōnē diuinam potentiam, & dominationē super omnia, quam actio destruens: ergo ad hoc significandum potest institui; præsertim à Deo, cuius est determinare, quibus actionibus, & rebus colī debeat: sicut si vellet colī mutationē aquæ in vinum, & idcirco institueret vt certis verbis fieret in honorem ipsius à publico ministro, hęc mutatio esset sacrificij. Quare, cūm Christus vellet nos habere eandē hostiam, quam ipse semel pro nobis obtulit in cruce, vt per eandē Deum coleremus & omnia beneficia impetraremus, per quam redemptio & salus nobis parta est; & hanc non possemus habere, nisi supernaturali potestate rursus quodammodo apud nos produceretur, nouum & admirabile sacrificij modum instituit, quo nō rem aliquam iam antē apud nos existentem, vt in omnibus alijs sacrificijs fieri solet, Deo offerimus, sed quo ipsam hostiam admirabili operatione ad honorem Dei, sub specie panis & vini mysticē mactatam ponemus. Qui sanè modus maximè consentaneus erat dignitati huius hostiæ: quæ talis est, vt Deus magis honoretur eius positione, quam destructione; præsertim cūm iam sit immortalis. Secūs est de alijs rebus, quæ naturaliter existunt, & deinde in honorem Dei consumuntur: nam per earum productionē, cūm à causis naturalibus pendeant, non sic possimus testari diuinum principatum, sicut per destructionem. Vnde

Notanda est diuersitas inter modum huius sacrificij & aliorum: quod in alijs sacrificijs id, ooo ij quod

Differētia
inter facri-
cūm Eu-
charistis &
reliqua
sacrificia.

quod primariō offertur, sit materia oblationis, vel potiū terminus à quo, ac proinde ipsi oblationi supponatur; id autem quod secundariō, sit terminus ad quem oblationis, seu actionis sacrificialis verbi gratia, quando sacrificatur ouis, terminus à quo, est ouis viva, qua potissimum dicitur sacrificari, quatenus ad honorem Dei, eius vita perimitur; vnde etiam supponitur oblationi: terminus autem ad quem, est caro eius mortua & sanguis effusus; hæc enim efficiuntur per oblationem, & secundariō per illam offeruntur. Sed contrario modo fit h̄ic: nam id, quod primariō offertur, est terminus ad quem mutationis seu oblationis, ac proinde non supponitur oblationi, sed fit per eam, nempe Corpus, & Sanguis Christi separatum sub specie panis & vini posita. Id autem, quod secundariō offertur, est materia oblationis, seu terminus à quo, nempe panis & vini substantiæ, quæ perimitur: nam etiam hæc suo modo substantiam huius sacrificij pertinent, considerati ut à Christo est institutum: sicut ad rationem mutationis suo modo pertinent termini, qui per mutationem desinunt.

³²
Ratio, sub
qua conse-
ratio per-
tinet ad
essentiam
huius sa-
crificij.

Hinc patet Primo: Quia ratione pertineat consecratio ad essentiam huius sacrificij, nempe quantum per eam constituitur Corpus, & Sanguis Christi seorsim ex vi verborū sub specie panis & vini, tanquam partes hostiæ mactatae: nam si per consecrationem fit aliquid sacram circa rem oblatam, eiisque materiam; id est, aliqua mutatione mystica, seu significativa alicuius rei sacre, & quidem duplicitis: nam quatenus per eam panis mutatur in Corpus, & vinum in Sanguinem, significamus omnia diuinæ potentie esse subiecta, & omnia ab ipso pendere: quatenus autem hæc ponuntur seorsim, significamus effusionem Sanguinis in cruce. Prior significatio pertinet ad rationem huius sacrificij, quæ sacrificium est: Posterior autem pertinet, quæ est sacrificium representativum sacrificij crucis: vtraque tamen pertinet ad essentiam huius sacrificij, ut à Christo est institutum: sicut ad essentiam sacrificij agni pertinebat non solum occisio, sed etiam afflato, & ossum integritas: sine his enim non tam fuisset sacrificium, quam sacrificium.

Ipsa conse-
ratio est
similis obla-
tio in hoc
sacrificio.

Patet Secundo: Vnā eadēque potestate & actione consecrari Corpus, & Sanguinem Domini, & offerri. Nam oblatio, seu consecratio eius nihil est aliud, quam consecratio, quæ ponitur sub specie panis & vini, ex ordinatione diuina significans diuum principatum & sacrificium crucis. Itaque quicunque consecrat, hoc ipso necessariō sacrificat; & contraria: neque possunt hæc vñquam separari, modò vtriusque speciei fiat consecratio. Nec refert, etiam si quis exp̄resse intendat non offerre: si enim intendit absolute consecrare, hoc ipso intendit implicitè, & in effectu offerre: nam ipsa consecratio ex institutione diuina, intrinsecè est sacrificij oblatio, & eadē potestate perficitur: sicut qui intendit conferre Sacramentum, hoc ipso implicitè intendit sanctificare, etiam si exp̄resse id nolit.

Quid offe-
ratur in
hoc sacri-
ficio.

Patet Tertiō: Non solum id offerri, quod oblationi supponitur, eamque antecedit; sed etiam id, quod per eam efficitur, potest enim actus sacrificandi ita esse efficax, vt ipsam hostiā ad honorem Dei producat, sive illa hostia vterius sit mutanda, sive non: nam illa mutatio, quæ fit tum circa

materiam hostiæ, tum circa ipsam hostiam, dum sic producitur, sufficere potest ad rationem sacrificii.

Patet Quartō: Quomodo in mysterio Eucharistia differat ratio Sacrificij, & Sacramenti. Nam ratio sacrificij potissimum consistit in cōsecratione vtriusque speciei: Sacramentum autem in termino consecrationis, seu sacrificij, ita tamen, vt vtraque species seorsim sit perfectum Sacramentum.

Dico Sextō: Valde probabile est etiā pertinere sumptionem ad rationem huius nostri sacrificij, sacerdotis quatenus est mystica hostia consumptio facta à etiam p̄t Sacerdote. Infinuat D. Thomas infra art. 6. Tener ad rationem Melchior Canus lib. 12. de locis c. 13. Dom. Soto dist. 13. q. 1. art. 6. & 8. Bellarminus lib. 1. cuiuscum de Missa cap. vltimo: & multi alij.

Notandum tamen, hoc nō esse sic intelligendū, (vt quidam volunt) quasi sine sumptione consecratio nullo modo possit habere rationē sacrificij; aut sumptio sit principalis actio huius sacrificij; neutrum enim verum est. Si enim consecratio cōparetur cum sumptione, est multo principalior: est enim magis supernaturalis, directè requirens supernaturalem potestatem; magis etiam insinuat diuinam potentiam & dominationem, & sacrificium crucis; & in ipsa potuisset tota ratio huius sacrificij constitui, si Christo ita fuisset visum. Tamen quia voluit sacrificium nostrum esse holocaustum, quod est perfectissima sacrificij forma, voluit etiam illud consumi: hoc enim ad rationem holocausti requiritur. Et idē ipsa sumptio facta per Sacerdotem, quatenus est mystica quædam hostiæ consumptio, & peremptio, etiam pertinet ad rationem huius sacrificij, sicut ipsa sumptio ad rationem sacrificij Melchisedech, iuxta communem sententiam pertinebat. Neque mirum videri debet, duas actiones constitui de ratione vnius sacrificij; quia id etiam videmus in sacrificiis veteris legis: primum enim animal priuabatur vitâ, deinde carnes comburabantur. Nunc

Probatur Primo: Prioris ad Cor. 11. v. 24. Hoc est Corpus meum, quod pro vobis frangitur: Hic calix Sanguinis mei, qui pro vobis effunditur: hæc fratio, & effusio haud dubie pertinent ad rationem sacrificij: dicitur enim pro vobis frangitur, pro vobis effunditur: Atqui frangi, est cum fractione & p̄emptione immolari: effundi, cum effusione libari: significatur enim his nominibus oblatio coniuncta cum fractione & effusione. Sed hæc fractio & effusio fit per sumptionem: ergo sumptio pertinet ad rationem huius oblationis.

Secundo: Quia nostra Religio nō solum debet habere perfectissimam hostiam, sed etiam perfectissimam sacrificandi formam: sed hæc forma cernitur in holocausto, de cuius ratione est consumptio: ergo actio, qua consumitur, pertinet ad eius substantiam.

Tertio: Quia si consumptio non esset de substantia sacrificij, non posset dari vlla ratio, cur ita diuino necessaria sit hæc sumptio Sacerdotibus: holocausta enim veteris testamenti nō edebantur.

Quarto: Cur Ecclesia tantoperē semper curat, vt Sacerdos sumeret oblatā, adeo vt non sulementē suspedit vno anno? vt patet Canone Relatum, de Consecratione dist. 2. Et si contigerit sacerdotem mori post consecrationem, cur iubet alium perficere; nisi quia existimauit id necessarium ad perfectionem huius sacrificij?

Quinto,

Quinta.

Quintò, Si sumptio non esset de ratione huius sacrificij, non magis esset necessaria, quām fractio, aut oblatio verbalis: non enim est fundamentum, vnde colligatur maior necessitas.

Sexta.

Sexto denique, Si contingat aratum incidere in calicem consecratum, debet alius calix consecrari; idque ideo, quia prior non poterat sumi. Quid opus erat alio calice, si in consecratione prioris erat perfectum sacrificium?

Dices, Nostrum sacrificium offertur à Sacerdote in persona Christi: atqui sumptio non sit in persona Christi: ergo &c.

An tota
Actio in
hoc Sacri-
ficio sit in
Personam
Christi.

Respondeo Primo, Non facile probari potest totam actionem, qua offertur hoc sacrificium, debere fieri in persona Christi; sufficit enim primariam sic fieri, præsertim cùm sumptio sit etiam vius Sacramenti, qui sit ad propriam sanctificationem. Respondeo Secundo, Etiam sumptio Sacerdotis sit aliquo modo in persona Christi, sicut & aliorum Sacramentorum consecratio: cuius signum est, quod ipse sumat, non sicut Apostoli in cena, qui vt Laici sumebant porrectū ab alio; sed sicut Dominus, sua potestate præferens, & sibi porrigena dona.

Ex haec tenus dictis ferè patet responsio ad quatuor subiectas propositiones, de quibus non ita pridem rogatus. Itaque

QVÆRITVR QVID SENTIENDVM DE QVATVOR
SVBIECTIS PROPOSITIONIBVS?

Prima, Ad essentialē rationem sacrificij, prout est de iure nature, non requiritur mutatione; qua tamen requiritur ad hoc vt oblatio. Sacrificij rationem habeat, prout sacrificij vox in Scriptura sumitur, & ratio etymologia requirit.

Secunda, Formalis ratio cuiuscunq; sacrificij est oblatio seu relatio ad Deum: hostia autem & qua circa eam accidunt, materia.

Tertia, Formalis ratio sacrificij Missæ, quatenus est sacrificium propriæ dictum, est presentatio hostie Deo facta in recognitione summae dominij, cui ex instituto Christi, adiuncta est presentatio eiusdem hostie in memoria dominica passionis ad propitiationem, & sic, vt hac omnia simul concurvant ad essentialē sacrificij Missæ.

Quarta, Inter predictos modos quibus dicitur sacrificium Missæ offerri, prioribus repudiatis, duo illi probabiles sunt, quibus dicitur illud offerri, sive quia in altari ponitur, aut per verba offerimus: & has sententias posse retinere donec ab Ecclesia aliquid declaretur.

Respondeo Primo: Prima propositione videtur à veritate aliena. Primo, quia si ratio sacrificij propter est iuris nature, non requirit mutationem: ergo solum ex lego potissimum diuina vel humana; atqui hoc verum non est; tum quia nec Scriptura nec Patres talis legis positivus meminerunt, qua statutum sit, vt sacrificia Deo per mutationem rerum offerantur; tum quia gentiles sacrificia sua per mutationem offerebant, sive animalium, sive rerū inanimatarum, vt thuris, salis, vini: nec facilè quis inuenierit apud eos sacrificia appellari, in quibus nulla siebat mutatio. Secundo, Ratio naturalis dicitur diuinum numen esse colendum interemptione rerum in ipsius honorem facta; vt sic testemur omnia nos ab ipso habere, & ipsum habere perfectum dominum in omnia, & vitæ necisque potestatem: ergo ius naturæ dicitur hanc mutationem in sacrificio adhibendam; nam sacrificium est perfectissimum actus externus, quo Numen colitur;

Prima pro-
positio non
videtur ad
mittenda.

Sacrificia
genitalium.

vnde etiam diuino Numini est proprium, vt docent omnes Doctores, Tertiò, quia Scriptura ad rationem sacrificij requirit mutationem rerum ad honorem Dei factam: atqui Scriptura non requirit aliquid ad rationē sacrificij in genere, nisi quod legi naturæ requiritur, nempe sacerdotiū, altare, hostiam, & hostie interemptionem in honorem Dei; vt patet ex ijs locis quibus loquitur de sacrificijs legis naturæ. Vnde haec propositio non vide-

Scriptura.

tur sibi satis constare. Addo, neminem Doctorum veterum aut recentiorum, quod sciam, tradidisse sacrificij rationem prout est legi naturæ, non re- quiri mutationem. Vnde haec propositio videatur etiam nonnihil nouitatis & temeritatis contineat. Quod enim sine authore asseritur & sine sufficiente ratione, in materia Theologica non caret temeritate.

Respondeo Secundo: Secunda propositione duas habet partes, quarū neutra videtur vera, imo vtra-

que contra communem sententiam Doctori. Nam si ratio formalis sacrificij consistit in oblatione seu relatione ad Deum præcisæ; sequitur manifestè ad rationem sacrificij non requiri mutationem; quod est contra suprà dicta, & contra com-

muniū sententiam Doctorum; qui distinguit sacrificium ab oblatione Deo facta, quod sacrificium fiat per interemptionem rei. Deinde, obla-

tio primitarum & primogenitorum erit verè & propriè sacrificium, contra communem senten-

tiam, & modum loquendi Scripturarum: quia est oblatio Deo facta in recognitionem supremæ potestatis & supremi dominij. Præterea, castigatio carnis facta ad honorandum Deum in corporibus nostris, tanquam authorem & dominum eorum,

erit sacrificium; imo omne opus bonum præser- tim externum ad hunc finem relatum: nam ratio formalis ei conuenient. Possunt enim haec fieri non solum propter Deum, tanquam propter finem quem promercamur, sed etiam ad ipsum honorandum tanquam supremum Monarcham & Domi-

nūm. Præterea, haec ratio sacrificij videtur omnino conuenire cum ea, quam assignat Caluinus lib.

4. Inflit. cap. 18. §. 13. vbi dicit Sacrificium esse quidquid Deo offertur; & cum ea, quam Luthe-

rani: Sacrificium est sacra actio ad hoc principaliter in- stituta, vt per eam res emur nos Deum pro vero Deo agnoscere, eumque honore afficiamus. Qui hæretici passi à Catholicis Doctoribus refutantur, vt à Bellarmino, Gregorio à Valencia &c. cō quod

mutationem à ratione formali excludant. Denique, non satis videtur confitare cum prima propositione, in qua dicitur sacrificij rationem prout in Scripturis sumitur, includere mutationem: inde enim sequitur, verū nō esse sacrificij cuiusque rationem formale consistere in relatione ad Deum, nempe præscindendo à mutatione.

Altera pars etiam vera non videtur: si enim omnia quæ circa hostiam accidunt ad materiam

Mattie.

pertinent: ergo & ipsa mutatione: ergo haec non pertinet ad rationē formalem, contra suprà dicta, & contra primam propositionem. Item, ergo sacrificium non habet rationem formalem externam & sensibilem, sed relationē duntaxat internam insensibilem: si enim relatio in Deum est

ratio formalis, & ea quæ sunt circa hostiam sunt materia: ergo ratio formalis est interna, non ex- terna; nam externæ actions materia accidunt.

Atqui oportet etiam dare rationem formale ex-

Ooo iii teram

ternam (nam loquimur de externo sacrificio quatenus externum est , & obiectum actus interni) sicut in oratione & eleemosyna externa datur ratio formalis externa, per quam opera externa sunt idonea obiecta voluntatibus internis. Denique communis sententia Doctorum mutationem materie ponit pro forma specifica sacrificij , per quam ab oblatione & primitijs distinguuntur. Vnde & haec pars contra communem sententiam videtur.

3. Propositiō non videtur pro habitu.

Respondeo Tertiō: Tertia propositio quatenus ponit presentationem hostię factam Deo in recognitionem summi dominij, esse formalem rationem sacrificij Missæ , non videtur probabilis, si præcise & tantum in ea presentatione rationem formalem ponat . Primo , quia omnes authores, quantum memini, in ratione sacrificij Missæ tanquam partem principalem & essentialē includunt consecrationem , quamvis diuersitas sit in modo explicandi : dicere ergo quod eius ratio consistat in presentatione illa, est contra communem sententiam Doctorum. Secundo , Si consistat in illa presentatione: ergo ad offerendum sacrificium nō requiritur ordinatio per Sacramentum Ordinis, quo diuina illa potestas conferitur sacerdotibus, sed solum ad aliquid præviū sacrificio, nempe ad consecrandum; quod est contra formam ordinacionis. Accipe potestatem offerendi: nam in ea non sit expressè mentio nisi potestatis offerendi . Consequentia patet, quia ad presentandam Deo hostiam consecratam, dicendo, Offero tibi Domine Corpus & Sanguinem Unigeniti tui &c. non requiritur illa potestas supernaturalis; nam qui quis fidelis eam facere potest, saltem secundum substantiam operis, ut author satetur; sicut potest administrare Eucharistiam secundum substantiam operis. Dicere autem quemvis fidem per se sacrificiū Missæ offerre quoad substantiam operis, est omnino à veritate alienum; imo error proximum, sic enim modo quodam omnes erunt veri sacerdotes , quia verum sacrificium nouæ legis secundum substantiam operis offerre possunt; & idem sacrificium erit Laici & Sacerdotiis; nam substantia & intrinseco valore idem erit. Si dicas laicum non iure offerre, sacerdotem iure; sicut laicus non iure administrare Eucharistiam, sacerdos autem iure & legitimè , & ad hoc opus ei esse potestate ordinis: hoc non satisfacit; Primo, quia hoc non minuit dignitatem & valorem Sacrificij in se ; cum enim substantia sacrificij sit eadem , eadem quoque crit dignitas, idem valor ex opere operato , sicut eadem est porrectio hostiæ per laicum & per sacerdotem: imo in necessitate laicus poterat olim Eucharistiā porrigit & sibi & alteri, saltem mediante vasculo. Verum igitur erit laicos offerre sacrificium Missæ non minus quam sacerdotes; & eorum sacrificium non esse minoris pretij quam sacerdotum, quod est omnes laicos facere sacerdotes saltem respectu substantiae sacrificij, quod videtur hæreticum. Secundo, etiam iure laicus offeret; nulla enim lex diuina , aut Ecclesiastica vetat, quo minus quisque & ore & corde offerat per se cœlesti Patri Filium unigenitum , etiam accedendo prop̄ altare & eleuando manus ad cœlum ; ergo laici non minus erunt sacerdotes , quam ordinati. Denique si ratio formalis sacrificij Missæ consilium in illa presentatione, sacerdos verè & propriè poterit offerre sacrificium

Consequētia sententia propositiō.

ficiū Missæ , etiamsi ipse non consecrari, sed aliis ; quod est contra communem sententiam: sic enim in Paracœue fiet verum sacrificium; & quotiescumque sacerdos in aliquod templum veniens, presentabit corde & voce hostias consecratas Deo. Omitto alia; vt quid Dominus non legatur tale quid dixisse, Offero tibi pater. Omitto verba illa, Offerimus tibi, non esse actionem quā offerimus, sed significare illam duntaxat. Nec verum est ipsum gratiarum actione obtulisse: nam actio gratiarum praecedit hostiam; oblatio autem vel simul est, vel posterior. Deinde, nemo Doctorum est qui dicat ipsum obtulisse gratiarū actione; nisi fortè illa idem fuit quod Consecratio. Omitto item; Quod illa presentatio, vel est actus internus tantum, & sic non erit externum sacrificium; vel aliquis externus procedens ab internis si est externus actus, erunt aliqua verba, vel aliqua actio: atqui nulla verba iure diuino requiruntur præter verba consecrationis; nulla etiam actio requiritur præter actionem que fit consecratione, quæ est constitutiva Corporis Christi sub speciebus, & præter mandationem: est non ergo quærenda illa presentatio aut oblatio ab his distincta. Omitto Sacrificium Missæ potissimum representare sacrificium crucis, ratione consecrationis & sumptionis; vt docent Doctores; non autem ratione verbalis oblationis.

Respondeo Quartō: Non videtur probabilis illa sententia quæ per verba Offerimus putat essent. 4. Propositiō est cuī improbabili. Et illis verbis, nō offerimus, sed significamus nos offerre. Nec etiam illa sententia quæ dicit illud offerri, quia in altari hostia ponitur; nisi intelligatur de illa positione, quā ponitur verbis consecrationis; hæc enim est probabilis & multorum Doctorum. Vnde puto has sententias non posse tutò teneri.

D V B I V M V I I .

Quibus modis hoc Sacrificium suum fructum conferat?

S Vppono , Hoc sacrificium conferre varium fructum: sed de modo difficultas est. 34 Respondeo igitur quatuor modis conferre. Per modū Primū, Per modū meriti: si tamen persona immediate offerens sit Deo grata. Ratio est; Quia est præstantissimus actus Religionis supernaturalis, ac proinde secundum se valde meritorius, modo ex parte subiecti non sit impedimentum. Et hic fructus sacrificij est personalis, nec potest alteri communicari.

Secundo, Per modū satisfactionis: nam omne opus meritorium est etiam satisfactorium. Hic 35 fructus potest alteri communicari. Verum hi duo modi sunt etiam communes alijs bonis operibus, nisi & tantum conuenient sacrificio , quatenus est actio ministri, vel aliorum, qui actu cum ministro concurrunt: non autem, quatenus est actio Christi, vel Ecclesiæ vniuersalis; vt infra patebit.